
 

 

 

 

Comune di Sclafani Bagni 

Città Metropolitana di Palermo 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 40 DEL  13 SETTEMBRE 2023 

 

Oggetto:  approvazione delle tariffe ai fini della tassa sui rifiuti TARI anno 2023. 

 

L’anno duemilaventitrè e questo giorno tredici, del mese di settembre, alle ore 18:45 e 

seguenti nella sala delle adunanze consiliari della sede comunale, a seguito di invito diramato dal 

Presidente del Consiglio in data 12 settembre 2023, protocollo n. SCL-2023-0003663 si è riunito il 

Consiglio comunale in sessione urgente ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

 

Presiede la seduta il Presidente rag. Giuseppe Leone. 

 

Dei consiglieri comunali sono presenti n. 7 e assenti sebbene invitati n. 2 come segue: 

 
N. COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE 
1 LEONE GIUSEPPE X  
2 CHIMENTO SALVATORE X  
3 SCIRA FRANCA  X 

4 DI CARLO SALVATORE X  
5 GERACI MARIA ANTONELLA X  

6 DI CARLO ANTONINO X  
7 MASTROGIOVANNI TASCA ALESSANDRA  X 
8 CASTELLANA GIUSEPPE X  
9 DI CARLO LUIGI X  

TOTALE   7 2 

 

     Presente il sindaco Giuseppe Solazzo e la vice Sindaco Lucia Maria Fatima Capuano. 

  

Con l’assistenza del Segretario comunale dott. Mario Chimento, il Presidente, costatato che 

gli intervenuti sono in numero legale, invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



In continuazione di seduta, Consiglieri presenti n. 7 su n. 9 in carica – Assenti: Scira Franca e 

Mastrogiovanni Tasca Alessandra. 

 

Oggetto: approvazione delle tariffe ai fini della tassa sui rifiuti TARI anno 2023. 

 

Il Presidente da lettura della proposta di deliberazione. 

 

Relaziona il Segretario comunale. 

 

Terminata la relazione, il Presidente, considerato che nessuno chiede di intervenire, alla costante e 

vigile presenza degli scrutatori nominati ad inizio seduta, pone la proposta ai voti per alzata di 

mano, con il seguente esito: 

 

Consiglieri presenti n. 7 – Consiglieri favorevoli n. 7 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista l’allegata proposta di deliberazione; 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla 

stessa; 

 

Visto il parere favorevole del Revisore dei conti (verbale n. 13 del 12/09/2023) assunto al 

protocollo   n. SCL-2023-0003659 del 12/09/2023; 

 

Visto l’esito della votazione sopra riportato; 

 

Visto il testo coordinato dell’O.R.EE.LL. della Regione Siciliana; 

 

DELIBERA 

 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione ad oggetto: “approvazione delle tariffe 

ai fini della tassa sui rifiuti TARI anno 2023”. 

 

Con separata votazione, alla costante e vigile presenza degli scrutatori nominati ad inizio seduta, 

(FAVOREVOLI: UNANIMITÀ) ne viene dichiarata l’immediata esecutività. 

 



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 
Proposta di deliberazione per il Consiglio comunale relativa a: “approvazione delle tariffe ai fini della tassa 
sui rifiuti TARI anno 2023”. 

 
L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023) 

 
Premesso che: 

- l’articolo 1, commi da 639 a 703, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha introdotto a partire dal 1° 
gennaio 2014 la TARI, la tassa sui rifiuti sostitutiva dei prelievi applicati sino al 2013 a copertura dei costi 
del servizio di gestione dei rifiuti (TARSU/TARES/TIA1/TIA2); 

- l’art. 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2017, n. 160 ha disposto, a decorrere dall’anno 2020, 
l’abolizione dell’Imposta Unica Municipale, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa rifiuti (TARI); 

- l’art. 1, comma 527, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 ha attribuito all’Autorità di Regolazione per 
Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in materia di predisposizione e 
aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei 
rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di 
investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e 
del principio « chi inquina paga »; 

- con delibera 363/2021/R/rif. l’ARERA ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio 
e di investimento, adottando il Metodo Tariffario Rifiuti per il secondo periodo regolatorio: 2022-2025 
(MTR-2, allegato A alla delibera); 

- l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti; 

 
Richiamato in particolare l’art. 7 della delibera ARERA n. 363/2021/R/rif. il quale disciplina la procedura di 
approvazione del Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, prevedendo in particolare che il piano 
deve essere validato dall’Ente territorialmente competente o da un soggetto dotato di adeguati profili di 
terzietà rispetto al gestore del servizio rifiuti e rimette all’ARERA il compito di approvare il predetto Piano 
Finanziario, dopo che l’Ente territorialmente competente ha assunto le pertinenti determinazioni; 

 
Considerato che, a seguito della delibera n. 443/2019/R/rif. di ARERA, è stato elaborato un nuovo metodo 
tariffario dei rifiuti (MTR), al fine di omogeneizzare la determinazione delle tariffe TARI a livello nazionale; 

 
Richiamato l’art. 1, comma 738, della legge n. 160/2019 che ha mantenuto in vita le disposizioni relative alla 
disciplina della TARI di cui ai commi da 641 a 668 della legge n. 147/2013; 

 
Visto il vigente Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti, approvato con deliberazione di 
Consiglio comunale n. 4 del 28 agosto 2020 e ss.mm.ii., il quale all’articolo 13 demanda al Consiglio 
comunale l’approvazione delle tariffe sulla base del Piano Finanziario predisposto dal soggetto gestore ed 
approvato dal Consiglio comunale; 

 

Visti : 

- l’art. 1, comma 1, della legge n. 481/1995; 

- l’art. 1, comma 527, della legge n. 205/2017 che assegna all’ARERA le funzioni di regolazione e controllo 
in materia di rifiuti urbani ed assimilati; 

 
Richiamate le seguenti delibere di ARERA: 

- n. 443/2019/R/rif del 31 ottobre 2019, con la quale sono stati definiti i “criteri per il riconoscimento dei 
costi efficienti di esercizio ed investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021”;  

- n. 57/2020/rif.; 

- n. 238/2020/R/rif.; 

- n. 493/2020/R/rif.; 

- n. 138/2021/R/rif. 



Considerato che con: 

- la delibera n. 363/2021/R/rif. l’ARERA ha adottato il Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2) per il periodo 
regolatorio 2022-2025, disciplinando le regole e le procedure per le predisposizioni tariffarie del ciclo 
integrato dei rifiuti relative al secondo periodo regolatorio 2022-2025 e confermato l’impostazione 
generale che ha contraddistinto il Metodo Tariffario Rifiuti per il primo periodo regolatorio (MTR) di cui 
alla delibera n.443/2019/R/rif.; 

- la determinazione 4 novembre 2021, n. 2/DRIF/2021; 

 
Considerato che l’art. 7 della delibera n. 363/2021/R/rif. dispone che: 

- “… ai fini della determinazione delle entrate tariffarie di riferimento, il gestore predisponga il piano 
economico finanziario per il periodo 2022-2025, secondo quanto previsto dal MTR-2, e lo trasmetta 
all’Ente territorialmente competente (comma 7.1) …”; 

- Il Piano Finanziario è soggetto “… ad aggiornamento biennale secondo la procedura di cui al successivo 
art. 8 …”; 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 19 in data 30 maggio 2022 con la quale si è provveduto 
all’approvazione delle tariffe della TARI per l’esercizio 2022 e il Piano Economico Finanziario del servizio 
d'igiene urbana periodo 2022-2025, presupposto per la determinazione delle tariffe della Tassa sui rifiuti 
(TARI) anche per l’anno 2023; 

 
Dato atto che il Piano Economico Finanziario trasmesso dal soggetto gestore ed elaborato in conformità 

all’art. 27 della delibera ARERA n. 363/2021/R/rif., ammonta per l’annualità 2023 ad € 78.165,09; 
 

Rilevato che: 
- dal Piano Finanziario si evince un costo complessivo di gestione del servizio pari a € 78.261,09 di cui              
€ 64.772,94 per costi variabili ed € 13.488,15 per costi fissi; 
- al costo complessivo di gestione del servizio pari a € 78.261,09 viene detratta la somma di € 96,00 sui costi 
variabili, detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 parte variabile; 

- il costo finale di € 78.165,09 dovrà essere coperto dal Comune integralmente con la tariffa, calcolata per 
l’anno 2023, secondo il metodo MTR-2 approvato con delibera n. 363/2021/R/rif. Del 3 agosto 2021, 
dell’ARERA; 

 
Vista la seguente documentazione trasmessa dall’ente di governo d’ambito (EGATO), denominato S.R.R. 
Palermo Provincia Est S.C.P.A.R., giusta nota assunta la protocollo n. SCL-2022-0002329 del 27 maggio 2022:  

A. MTR_ validato, 

B. Provvedimento di validazione PEF 2022-2025; 

C. Relazione finale SRR 443-2019;  

 
Dato atto che: 

1) a norma dell’art. 4 del D.P.R. n. 158 del 27 aprile 1999 – Regolamento recante norme per la elaborazione 
del metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani – la tariffa 
deve essere articolata nelle fasce di utenza domestica e non domestica e l’ente locale deve, a tal fine, 
ripartire i costi da coprire attraverso la tariffa nelle due tipologie di utenza indicate; 

2) la ripartizione dei costi tra utenze domestiche e non domestiche è stata stabilita nel 75% a carico delle 
utenze domestiche e nel 25 % a carico delle utenze non domestiche; 

 
Visto, altresì, l’art. 57-bis del D.L. n. 124/2019 e ss.mm.ii., che consente ai Comuni di applicare i coefficienti 
della TARI, indicati nel citato D.P.R. n. 158/1999, sulla base della deroga di cui al comma 652; 

 
Preso atto dei coefficienti Ka, per la determinazione della quota fissa delle utenze domestiche, come 
stabiliti dalla tabella riportata nell’art. 4 dell’allegato 1 al D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 e dei coefficienti Kb, 
Kc e Kd per il calcolo della parte variabile delle utenze domestiche e della parte fissa e variabile delle utenze 
non domestiche stabiliti con Regolamento TARI art. 13 comma 12; 

 
Dato atto del rispetto del limite alla crescita annuale delle entrate tariffarie in coerenza con i criteri di cui 
all’art. 4 MTR–2; 



Dato atto atto che ai sensi dell’art. 4.6 della delibera ARERA n. 363/2021/R/rif. “…In attuazione dell’art. 2, 
comma 17, della legge n. 481/1995, le entrate tariffarie determinate ai sensi del MTR sono considerate come 
valori massimi …”; 

 
Richiamato il Piano Finanziario relativo al servizio di gestione integrata dei rifiuti, allegato alla presente, 
come sopra validato, il quale espone la suddivisione tra costi fissi e costi variabili, al fine di determinare il 
totale delle entrate tariffarie relative alla componente di costo fisso e quello delle entrate tariffarie relative 
alla componente di costo variabile; 

 
Verificato che i costi che devono trovare integrale copertura con le entrate derivanti dall’applicazione delle 
tariffe TARI devono essere riportati nel Piano Economico Finanziario, redatto dal gestore del servizio di 
raccolta e di smaltimento dei rifiuti; 

 
Atteso che con le tariffe che vengono approvate deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di 
investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all’articolo 15 del decreto 
legislativo 13 gennaio 2003, n. 36; 

 
Considerato che ARERA, con la delibera n. 443/2019/R/rif., ha introdotto un nuovo metodo di 
determinazione delle tariffe TARI, ossia il Metodo Tariffario Rifiuti (MTR), prevedendo parametri in grado di 
individuare i costi efficienti, attraverso limiti agli aumenti tariffari, che impongono una stretta coerenza tra il 
costo e la qualità del servizio reso dal gestore; 

 
Evidenziato che, per applicare tariffe conformi ai predetti criteri, la norma in vigore propone due modalità 
alternative descritte, rispettivamente, al comma 651 ed al comma 652 dell’articolo 1 della citata legge                         
n. 147/2013; 

 
Rilevato che il comma 651 prevede che la commisurazione delle tariffe avvenga nel rispetto dei criteri 
indicati dal D.P.R. n. 158/1999 e secondo gli usi e la tipologia delle attività svolte; 

 
Preso atto che, in adesione al metodo alternativo suddetto, “le tariffe per ogni categoria o sottocategoria 
omogenea sono determinate dal comune moltiplicando il costo del servizio per unità di superficie imponibile 
accertata, previsto per l’anno successivo, per uno o più coefficienti di produttività quantitativa e qualitativa 
di rifiuti”; 

 
Visto, altresì, l’art. 57-bis del D.L. n. 124/2019 e s.m.i., che consente ai Comuni di applicare i coefficienti 
della TARI, indicati nel citato D.P.R. n. 158/1999, sulla base della deroga di cui al comma 652; 

 
Ritenuto di approvare le suddette tariffe TARI da applicare per l’anno 2023; 

 
Dato atto che l’importo del tributo provinciale per la tutela e la protezione ambientale di cui al vigente art. 
19, comma 7, del D.Lgs n. 504/1992 e ss.mm.ii., da sommarsi alle tariffe TARI così come definite con la 
presente, è pari al 5%; 

 
Visti: 

- l’articolo 3, comma 5-quinquies, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 22 convertito con modificazioni 
dalla Legge 25 febbraio 2022, n. 15, a mente del quale “….A decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga 
all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro 
il termine del 30 aprile di ciascun anno. …”; 

- l’articolo 3, comma 5-quinquies, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 22 convertito con modificazioni 
dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15 (come integrato dall'art. 43, c. 11, D.L. 17 maggio 2022, n. 50), a 
mente del quale “Nell'ipotesi in cui il termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia prorogato 
a una data successiva al 30 aprile dell'anno di riferimento, il termine per l'approvazione degli atti di cui al 
primo periodo coincide con quello per la deliberazione del bilancio di previsione. In caso di approvazione o 
di modifica dei provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data successiva 
all'approvazione del proprio bilancio di previsione, il comune provvede ad effettuare le conseguenti 
modifiche in occasione della prima variazione utile”; 

https://def.finanze.it/DocTribFrontend/decodeurn?urn=urn:doctrib::L:2013-12-27;147_art1-com683


Visto l’art. 1, comma 169, della legge n. 296/2006 per cui “… Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote 
relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno …”; 

 
Visto l’articolo unico del decreto del Ministro dell’Interno 28 luglio 2023 con il quale il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è differito al 15 settembre 
2023; 

 
Vista la Circolare del MEF 2/DF del 22 novembre 2019 in ordine alla trasmissione al Ministero dell’Economia 
e delle Finanze delle deliberazioni regolamentari e tariffarie relative ai tributi provinciali e comunali; 

 
Visti il decreto legislativo n. 267del 2000 e il decreto legislativo n. 118 del 2011; 

 

PROPONE  
 
1) di fare proprio l’allegato Piano Finanziario della componente TARI anno 2023 redatto dall’AMA” Rifiuto 

è Risorsa” S.c.a.r.l. comprensivo dei costi di gestione dell’Ente: 

 

Determinazione costi sostenuti 

CG Costi di gestione  
 

CGIND Costi di gestione del ciclo dei servizi RSU 
indifferenziati 
 
 
CGD Costi di gestione del ciclo di raccolta 
differenziata 

CSL costi di lavaggio e spazzamento strade 3.790,15 € €  
CRT costi raccolta e trasporto rsu 15.462,84 €   
CTS costi trattamento e smaltimento rsu 14.451,18 
CRD costi per la raccolta differenziata (costi di appalto e/o 
convenzioni con gestori) 21.038,80 € 

CTR costi di trattamento e riciclo (per umido e verde, costi 
di compostaggio e trattamenti) 8.445,00 

CC Costi comuni 

CARC Costi Amministrativi di Accertamento e Riscossione 
(costi amministrativi del personale, di accertamento, riscossione e contenzioso) 2,28 €    

CGG Costi Generali di Gestione 
(del personale che segue l'organizzazione del servizio o appalto minimo 50% di B9) 6.415,16 €    

CCD Costi Comuni Diversi 
(costo del personale a tempo determinato, quote dei costi di materiali e dei servizi come elettricità, gas, acqua, 
pulizie, materiali di consumo, cancelleria e fotocopie) 

0,00 €    

COal Altri costi  
(realizzazione ecocentri, campagna informativa, consulenze, sacchetti biodegradabili e quanto non compreso 
nelle precedenti voci) 

3,27 € 

CK Costi d'uso del capitale 

Amm Ammortamenti 1.358,08 €    
Acc Accantonamento 0,00 €    

- di cui costi di gestione post-operativa delle discariche 0,00 €    
- di cui per crediti 0,00 €    
- di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento 0,00 €    
- di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie 0,00 €    

R Remunerazione del capitale 1.247,89 € 
Rlic Remunerazione delle immobilizzazioni in corso 0,00 €    
CK proprietari 0,00 €    

COI Costi di natura previsionale 
destinati al miglioramento di 
qualità 

COexp tv Costi operativi variabili previsionali art. 9.1 del MTR-2 0,00 €    

CQexp tv Costi operativi variabili previsionali art. 9.2 del MTR-2 0,00 €    

COI tv Costi operativi incentivanti variabili art. 9.3 del MTR-2 0,00 €    

COexp tf Costi operativi fissi previsionali art. 9.1 del MTR-2 0,00 €    

CQexp tf Costi operativi fissi previsionali art. 9.2 del MTR-2 0,00 €    

COI tf Costi operativi incentivanti fissi art. 9.3 del MTR-2 0,00 €    

AR Proventi e ricavi 

AR Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti  0,00 €    

ARCONAI  Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal CONAI   2.373,73€  

fattore sharing b       0,30 coefficiente gradualità ɣ       0,85 

 fattore sharing ω       0,20 

b(AR) Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing 0,00 €    

b(1+ω)ARCONAI Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal CONAI dopo sharing   854,54 €   



RC Conguagli variabili 

RCtv Componente a conguaglio relativa ai costi variabili 1.005,30 €    

di cui: Residuo RCND 0,00 €    

 

Residuo RCU 0,00 €    

RC18 (da PEF 2020) 0,00 €    

RC19 (da PEF 2021) 0,00 €    

recupero scostamento COSexp 0,00 €    

recupero scostamento COVexp 0,00 €    

recupero scostamento COQexp 0,00 €    

recupero scostamento COexp 0,00 €    

recupero scostamento tariffe variabili a-2 0,00 €    

RCtf Componente a conguaglio relativa ai costi fissi  -454,21 €   

 di cui: Residuo RCU  0,00 €     

 RC18 (da PEF 2020) 0,00 €     

RC Conguagli fissi RC19 (da PEF 2021) 0,00 €     

 recupero scostamento COVexp 0,00 €     

 recupero scostamento COQexp 0,00 €     

 recupero scostamento COexp 0,00 €     

 recupero scostamento tariffe fisse a-2 0,00 €     

Oneri relativi all’IVA e altre 
imposte 

Oneri variabili 5.954,85 € 

Oneri fissi 1.029,53 € 

Voci libere per costi variabili: Voce libera 4 €    0,00 € Voce libera 5 € 0,00 € 

 Voce libera 6 € 0,00 €   

Voci libere per costi fisse: Voce libera 1 € 0,00 € Voce libera 2 € 0,00 € 

 Voce libera 3 € 0,00 €   

Limiti di crescita 
p Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe                 5,60%    

TVa-1 Costi totali anno precedente 74.110,93 €    

Costi variabili effettivi 65.503,43 €    
Riclassificazione Arera (delta) per vincolo su costi anno precedente 634,49 €    
Dv detrazioni variabili di cui al comma 1.4 delibera n.2/RIF/2020 96,00 €    

ΣTV - Totale costi variabili 64.772,94 € 

Costi fissi effettivi 13.392,15 €    

Riclassificazione Arera (delta) per vincolo su costi anno precedente 0,00 €    

Df detrazioni fisse di cui al comma 1.4 delibera n.2/RIF/2020 0,00 €    

ΣTF- Totale costi fissi 13.392,15 €    

Costi totali ΣT = ΣTF + ΣTV 78.165,09 € 

 

2) di approvare i seguenti criteri per la determinazione delle tariffe per l’applicazione della tassa dei rifiuti: 
 

Attribuzione costi fissi/variabili a utenze domestiche e non domestiche 
Quantità rifiuti 

prodotti: 
Kg rifiuti utenze 

domestiche 
          0,00 Kg rifiuti utenze non 

domestiche 
          0,00 Kg totali           0,00 

% attribuzione costi a utenze domestiche e non domestiche 
Costi totali 
per utenze 
domestiche 

ΣTd = Ctuf + Ctuv 
 

% costi fissi 
utenze 

domestiche 

 
75,00% 

Ctuf - totale dei costi 
fissi attribuibili utenze 
domestiche 

Ctuf =  
ΣTF x  75,00% € 10.044,11 

../../AppData/Local/Microsoft/Documents%20and%20Settings/davide/Desktop/testi_nuovi_tares/@CSL*
../../AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/W/tb/020302/@PUTDO*
../../AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/W/tb/020302/@PUTDO*
../../AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/W/tb/020302/@PUTDO*
../../AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/W/tb/020302/@PUTDO*
../../AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/W/tb/020302/@PUTDO*


€ € 58.623,82 % costi variabili 
utenze 

domestiche 

 
75,00% 

Ctuv - totale dei costi 
variabili attribuibili 
utenze domestiche 

Ctuv =  
ΣTV x  75,00% € 48.579,71 

Costi totali 
per utenze 

NON 
domestiche 

ΣTn = Ctnf + Ctnv 
 

€ 19.541,28 

% costi fissi 
utenze non 
domestiche 

 
25,00% 

Ctnf - totale dei costi 
fissi attribuibili NON 
utenze domestiche 

Ctnf =  
ΣTF x  25,00% € 3.348,04 

% costi variabili 
utenze non 
domestiche 

25,00% 
Ctnv - totale dei costi 
variabili attribuibili 
NON utenze 
domestiche 

Ctnv =  
ΣTV x 25,00% € 16.193,24 

 

IMPORTO DA COPRIRE CON TARIFFA € 78.165,09 

 

3) di approvare le seguenti Tariffe TARI anno 2023:  

 
Tariffa di riferimento per le utenze domestiche 

Tariffa utenza domestica mq 

KA appl 
Coeff di 

adattamento 
per superficie 

(per 
attribuzione 
parte fissa) 

Num uten 
 

Esclusi 
immobili 
accessori 

KB appl 
Coeff 

proporzionale 
di produttività 

(per 
attribuzione 

parte 
variabile) 

Tariffa 
 fissa 

Tariffa  
variabile 

1  .1 Un componente     4.754,67       0,75       72,17       0,60       0,237039     60,545523 
1  .2 Due componenti     3.740,83       0,88       43,50       1,40       0,278125    141,272888 
1  .3 Tre componenti     2.949,83       1,00       34,17       1,80       0,316052    181,636570 
1  .4 Quattro componenti       940,83       1,08       11,17       2,20       0,341336    222,000253 
1  .5 Cinque componenti       124,00       1,11        1,00       2,90       0,350817    292,636697 
1  .6 Sei o piu` componenti       125,00       1,10        1,00       3,40       0,347657    343,091300 
1  .7 Unita' esente       204,00                  53,00                                         

1  .1 Un componente-Riduzione tariffa 
variabile  4 contribuenti        88,00       0,75        4,00       0,60       0,237039     15,136380 

1  .1 Un componente-Compostaggio 
domestico       103,00       0,75        1,00       0,60       0,237039     51,463695 

1  .2 Due componenti-Compostaggio 
domestico       143,00       0,88        1,00       1,40       0,278125    120,081955 

1  .3 Tre componenti-Compostaggio 
domestico       300,00       1,00        2,00       1,80       0,316052    154,391085 

1  .1 
Un componente-Mancato 
svolgimento servizio-Uso stagionale  
unita' a 

       22,00       0,75        2,00       0,60       0,165927      8,476373 

1  .2 
Due componenti-Mancato 
svolgimento servizio-Uso stagionale  
unita'  

       60,00       0,88        2,00       1,40       0,250313     25,429119 

1  .2 Due componenti-Recup rifiuti speciali 
assimilati agli urbani 1-Zone        70,00       0,88        1,00       1,40       0,111250     11,301831 

1  .1 Un componente-Riduzione tariffa 
variabile  2 contribuenti       185,00       0,75        7,00       0,60       0,237039     30,272761 

1  .2 Due componenti-Riduzione tariffa 
variabile  2 contribuenti        88,00       0,88        1,00       1,40       0,278125     70,636444 

1  .3 Tre componenti-Riduzione tariffa 
variabile  2 contribuenti       136,00       1,00        2,00       1,80       0,316052     90,818285 

1  .2 Due componenti-Riduzione tariffa 
variabile  2 contribuenti-Uso stag        80,00       0,88        4,00       1,40       0,194688     49,445510 

1  .1 Un componente-Riduzione tariffa 
variabile  3 contribuenti        43,00       0,75        4,00       0,60       0,237039     20,181841 

1  .3 Tre componenti-Riduzione tariffa 
variabile  3 contribuenti-Zone non        29,00       1,00        1,00       1,80       0,126420     24,228300 

1  .1 Un componente-Riduzione tariffa 
variabile  4 contribuenti       107,00       0,75       14,00       0,60       0,237039     15,136380 

1  .7 Unita' esente-Riduzione tariffa 
variabile  4 contribuenti                                1,00                                         

1  .3 Tre componenti-Riduzione tariffa 
variabile  4 contribuenti-Mancato        148,00       1,00        4,00       1,80       0,316052      9,081828 

1  .1 Un componente-Unico occupante     1.577,33       0,75       20,67       0,60       0,237039     60,545523 
1  .1 Un componente-Uso stagionale  

unita' abitativa     2.788,00       0,75       48,67       0,60       0,165927     42,381866 

1  .2 Due componenti-Uso stagionale  
unita' abitativa     2.268,50       0,88       26,50       1,40       0,194688     98,891021 

1  .3 Tre componenti-Uso stagionale  
unita' abitativa     1.841,00       1,00       14,00       1,80       0,221236    127,145599 

1  .7 Unita' esente-Uso stagionale  unita' 
abitativa       178,00                  64,00                                         

1  .1 Un componente-Uso stagionale  
unita' abitativa-Riduzione tariffa va       306,00       0,75       18,00       0,60       0,165927     21,190933 

1  .1 Un componente-Uso stagionale  
unita' abitativa-Riduzione tariffa va       430,00       0,75       18,00       0,60       0,165927     14,127288 

1  .3 Tre componenti-Uso stagionale  
unita' abitativa-Riduzione tariffa v       224,00       1,00        4,00       1,80       0,221236     42,391957 

1  .7 Unita' esente-Uso stagionale  unita' 
abitativa-Riduzione tariffa va                                4,00                                         

1  .1 Un componente-Uso stagionale  
unita' abitativa-Riduzione tariffa va        90,00       0,75        5,00       0,60       0,165927      8,476373 

1  .1 Un componente-Uso stagionale  
unita' non abitativa        75,00       0,75        1,00       0,60       0,213335     54,490971 

1  .3 Tre componenti-Uso stagionale  
unita' non abitativa       121,00       1,00        1,00       1,80       0,284446    163,472913 

1  .1 Un componente-Zone non servite -    10.358,00       0,75      229,50       0,60       0,094815     24,218209 

../../AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/W/tb/020302/@PUTDO*
../../AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/W/tb/020302/@PUTDO*
../../AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/W/tb/020302/@PUTDO*
../../AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/W/tb/020302/@PUTDO*
../../AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/W/tb/020302/@PUTDO*


cassonetto superiore a ml.300 
1  .2 Due componenti-Zone non servite - 

cassonetto superiore a ml.300     5.073,00       0,88       54,00       1,40       0,111250     56,509155 

1  .3 Tre componenti-Zone non servite - 
cassonetto superiore a ml.300    14.685,50       1,00       94,00       1,80       0,126420     72,654628 

1  .4 
Quattro componenti-Zone non 
servite - cassonetto superiore a 
ml.300 

       79,00       1,08        1,00       2,20       0,136534     88,800101 

1  .7 Unita' esente-Zone non servite - 
cassonetto superiore a ml.300     3.108,50                 222,00                                         

1  .3 Tre componenti-Zone non servite - 
cassonetto superiore a ml.300-Uso       691,00       1,00        2,00       1,80       0,088494     50,858239 

1  .1 Un componente-Zone non servite - 
cassonetto superiore a ml.300-Recu       208,00       0,75        4,00       0,60       0,094815      4,843641 

1  .3 Tre componenti-Zone non servite - 
cassonetto superiore a ml.300-Rec       743,00       1,00        3,00       1,80       0,126420     14,530925 

1  .7 Unita' esente-Zone non servite - 
cassonetto superiore a ml.300-Recu                                                                             

1  .1 Un componente-Zone non servite - 
cassonetto superiore a ml.300-Ridu       818,00       0,75       40,00       0,60       0,094815     12,109104 

1  .2 Due componenti-Zone non servite - 
cassonetto superiore a ml.300-Rid       525,00       0,88       14,00       1,40       0,111250     28,254577 

1  .3 Tre componenti-Zone non servite - 
cassonetto superiore a ml.300-Rid       772,00       1,00        8,00       1,80       0,126420     36,327314 

1  .7 Unita' esente-Zone non servite - 
cassonetto superiore a ml.300-Ridu                                4,00                                         

1  .3 Tre componenti-Zone non servite - 
cassonetto superiore a ml.300-Rid       244,00       1,00        4,00       1,80       0,126420      7,265462 

1  .1 Un componente-Zone non servite - 
cassonetto superiore a ml.300-Ridu       307,00       0,75       26,00       0,60       0,094815      8,072736 

1  .3 Tre componenti-Zone non servite - 
cassonetto superiore a ml.300-Rid       698,50       1,00       15,50       1,80       0,126420     24,228300 

1  .1 Un componente-Zone non servite - 
cassonetto superiore a ml.300-Ridu       151,00       0,75       10,00       0,60       0,094815      6,054552 

1  .2 Due componenti-Zone non servite - 
cassonetto superiore a ml.300-Rid        39,00       0,88        1,00       1,40       0,111250     14,127288 

1  .3 Tre componenti-Zone non servite - 
cassonetto superiore a ml.300-Rid       273,00       1,00        9,00       1,80       0,126420     18,163657 

1  .1 Un componente-Zone non servite - 
cassonetto superiore a ml.300-Ridu        91,00       0,75       10,00       0,60       0,094815      4,843641 

1  .3 Tre componenti-Zone non servite - 
cassonetto superiore a ml.300-Rid       150,00       1,00        5,00       1,80       0,126420     14,530925 

1  .1 Un componente-Zone non servite - 
cassonetto superiore a ml.300-Ridu         6,00       0,75        8,00       0,60       0,094815      3,461185 

1  .1 Un componente-Zone non servite - 
cassonetto superiore a ml.300-Ridu       103,00       0,75        8,00       0,60       0,094815      4,036368 

1  .7 Unita' esente-Zone non servite - 
cassonetto superiore a ml.300-Ridu       278,00                  11,00                                         

1  .1 Un componente-Zone non servite - 
cassonetto superiore a ml.300-Unic       458,00       0,75        4,00       0,60       0,094815     24,218209 

1  .1 Un componente-Zone non servite - 
cassonetto superiore a ml.300-Uso        464,00       0,75        4,00       0,60       0,066370     16,952746 

1  .2 Due componenti-Zone non servite - 
cassonetto superiore a ml.300-Uso       530,00       0,88        5,00       1,40       0,077875     39,556408 

1  .3 Tre componenti-Zone non servite - 
cassonetto superiore a ml.300-Uso        91,00       1,00        1,00       1,80       0,088494     50,858239 

1  .7 Unita' esente-Zone non servite - 
cassonetto superiore a ml.300-Uso                                 3,00                                         

1  .1 Un componente-Zone non servite - 
cassonetto superiore a ml.300-Uso        143,00       0,75        1,00       0,60       0,066370     16,952746 

 

 
Tariffa di riferimento per le utenze non domestiche 

Tariffa utenza non domestica mq 

KC appl 
Coeff potenziale di 

produzione 
(per attribuzione 

parte fissa) 

KD appl 
Coeff di 

produzione 
kg/m anno 

(per attribuzione 
parte variabile) 

Tariffa 
 fissa 

Tariffa  
variabile 

2  .1 Musei,biblioteche,scuole,associazioni,luoghi 
di cu                   0,29       2,54       0,195205      1,173237 

2  .2 Campeggi,distributori carburanti        31,00      0,44       3,83       0,296174      1,769096 
2  .5 Alberghi con ristorazione                   1,01       8,91       0,679852      4,115572 
2  .6 Alberghi senza ristorazione        60,00      0,85       7,51       0,572154      3,468907 
2  .8 Uffici,agenzie                   0,90       7,89       0,605810      3,644420 

2  .9 Banche,istituti di credito e studi 
professionali        35,00      0,44       3,90       0,296174      1,801430 

2  .11 Edicola,farmacia,tabaccaio,plurilicenze        54,00      1,02       8,98       0,686585      4,147908 
2  .12 Attivita` artigianali tipo 

botteghe(falegname,idra                   0,78       6,85       0,525035      3,164050 

2  .14 Attivita` industriali con capannoni di 
produzione                   0,41       3,62       0,275980      1,672095 

2  .15 Attivita` artigianali di produzione beni 
specifici                   0,67       5,91       0,450990      2,729857 

2  .16 Ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie       110,00      5,54      24,37       3,729101     11,256628 
2  .17 Bar,caffe`,pasticceria                   4,38      19,25       2,948278      8,891672 

2  .18 Supermercato,pane e 
pasta,macelleria,salumi e form       104,00      0,57       5,00       0,383680      2,309525 

2  .19 Plurilicenze alimentari e/o miste        14,00      2,14      18,80       1,440483      8,683816 
2  .8 Uffici,agenzie-Ambulatori medici e dentistici        84,00      0,90       7,89       0,605810      0,182221 



2  .17 Bar,caffe`,pasticceria-Recup. rifiuti speciali 
assimilati agli urba        35,00      4,38      19,25       2,948278      6,224171 

2  .1 Musei,biblioteche,scuole,associazioni,luoghi 
di cu-Zone non servite       100,00      0,29       2,54       0,078082      0,469295 

2  .2 Campeggi,distributori carburanti-Zone non 
servite - cassonetto supe        12,00      0,44       3,83       0,118469      0,707638 

2  .5 Alberghi con ristorazione-Zone non servite - 
cassonetto superiore a     1.514,00      1,01       8,91       0,271941      1,646229 

2  .6 Alberghi senza ristorazione-Zone non 
servite - cassonetto superiore                   0,85       7,51       0,228861      1,387563 

2  .8 Uffici,agenzie-Zone non servite - cassonetto 
superiore a ml.300       152,00      0,90       7,89       0,242324      1,457772 

2  .12 Attivita` artigianali tipo 
botteghe(falegname,idra-Zone non servite       314,00      0,78       6,85       0,210014      1,265620 

2  .14 Attivita` industriali con capannoni di 
produzione-Zone non servite      1.308,00      0,41       3,62       0,110392      0,668838 

2  .15 Attivita` artigianali di produzione beni 
specifici-Zone non servite     7.825,00      0,67       5,91       0,180396      1,091943 

2  .16 Ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie-Zone non 
servite - cassonetto       120,00      5,54      24,37       1,491640      4,502651 

2  .17 Bar,caffe`,pasticceria-Zone non servite - 
cassonetto superiore a ml        43,00      4,38      19,25       1,179311      3,556669 

2  .15 Attivita` artigianali di produzione beni 
specifici-Zone non servite        25,00      0,67       5,91       0,180396      0,054597 

2  .8 Uffici,agenzie-Zone non servite - cassonetto 
superiore a ml.300-Rec        85,00      0,90       7,89       0,242324      0,291554 

2  .15 Attivita` artigianali di produzione beni 
specifici-Zone non servite     1.137,00      0,67       5,91       0,180396      0,218388 

2  .15 Attivita` artigianali di produzione beni 
specifici-Zone non servite       376,00      0,67       5,91       0,180396      0,545971 

2  .15 Attivita` artigianali di produzione beni 
specifici-Zone non servite       140,00      0,67       5,91       0,180396      0,364166 

 

4) di dare atto che le tariffe si applicano dall’1 gennaio 2023; 

5) di approvare gli allegati alla presente, quali parti integranti e sostanziali della medesima; 

6) di dare atto che si garantisce la copertura integrale dei costi indicati nel Piano Finanziario; 

7) di dare atto che l’importo del tributo provinciale per la tutela e la protezione ambientale di cui al vigente 
art. 19, comma 7, del D.lgs n. 504/1992 e ss.mm.ii., da sommarsi alle tariffe TARI così come definite con 
la presente, è pari al 5%; 

8) di inviare la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle 
finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, 
esclusivamente per via telematica, mediante inserimento nell’apposita sezione del Portale del 
Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto 
legislativo 28 settembre 1998, n. 360; 

9) di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della L.R.  n. 
44/1991. 

Sclafani Bagni, 11 settembre 2023 

 

 
L'Incaricato di E. Q. 

f.to Orazio Giuseppe Granata 
 
 
 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 
L'Incaricato di E. Q. del settore amministrativo-finanziario 

f.to Orazio Giuseppe Granata 
 
 
 

Parere di regolarità contabile: favorevole  
L'Incaricato di E. Q. del settore amministrativo-finanziario 

f.to Orazio Giuseppe Granata 



       PEF 2022 - 2025

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi dell’attiv ità di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati   CRT 18.863                               -                                     18.863                               15.463                               -                                     15.463                               15.463                               -                                     15.463                               15.463                               -                                     15.463                               

Costi dell’attiv ità di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani   CTS 2.653                                 -                                     2.653                                 14.451                               -                                     14.451                               14.451                               -                                     14.451                               14.451                               -                                     14.451                               

Costi dell’attiv ità di trattamento e recupero dei rifiuti urbani   CTR 7.692                                 -                                     7.692                                 8.445                                 -                                     8.445                                 8.445                                 -                                     8.445                                 8.445                                 -                                     8.445                                 

Costi dell’attiv ità di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate   CRD 23.380                               -                                     23.380                               21.039                               -                                     21.039                               21.039                               -                                     21.039                               21.039                               -                                     21.039                               

Costi operativ i variabili previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO EXP
116,TV -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi operativ i variabili previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ EXP
TV -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi operativ i incentivanti variabili di cui all'articolo 9.3 del MTR-2   COI EXP
TV 7.000                                 -                                     7.000                                 -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti   AR -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Fattore di Sharing   b 0                                         0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing   b(AR) -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Ricavi derivanti dai corrispettiv i riconosciuti dai sistemi collettiv i di compliance   AR sc 2.687                                 -                                     2.687                                 2.374                                 -                                     2.374                                 2.374                                 -                                     2.374                                 2.374                                 -                                     2.374                                 

Fattore di Sharing    ω 0,40                                    0,40                                    0,40 0,20                                    0,20                                    0,20 0,20                                    0,20                                    0,20 0,20                                    0,20                                    0,20

Fattore di Sharing    b(1+ω) 0,42                                    0,42                                    0,42 0,36                                    0,36                                    0,36 0,36                                    0,36                                    0,36 0,36                                    0,36                                    0,36

Ricavi derivanti dai corrispettiv i riconosciuti dal dai sistemi collettiv i di compliance dopo sharing   b(1+ω)AR sc 1.129                                 -                                     1.129                                 855                                     -                                     855                                     855                                     -                                     855                                     855                                     -                                     855                                     

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili   RCtot TV 1.005                                 -                                     1.005                                 1.005                                 -                                     1.005                                 350                                     -                                     350                                     -                                     -                                     -                                     

Oneri relativ i all'IVA indetraibile - PARTE VARIABILE 5.946                                 5.946                                 5.955                                 5.955                                 5.889                                 5.889                                 5.854                                 5.854                                 

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE VARIABILE -                                     -                                     -                                     -                                     634                                     634                                     -                                     -                                     -                                     

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 59.464                               5.946                                 65.410                               59.549                               5.955                                 65.503                               58.894                               6.524                                 65.417                               58.543                               5.854                                 64.398                               

Costi dell’attiv ità di spazzamento e di lavaggio   CSL 3.764                                 -                                     3.764                                 3.790                                 -                                     3.790                                 3.790                                 -                                     3.790                                 3.790                                 -                                     3.790                                 

                    Costi per l’attiv ità di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti   CARC -                                     12                                       12                                       -                                     2                                         2                                         -                                     1.055                                 1.055                                 -                                     1.055                                 1.055                                 

                    Costi generali di gestione   CGG 1.851                                 -                                     1.851                                 4.353                                 2.062                                 6.415                                 4.353                                 2.062                                 6.415                                 4.353                                 2.062                                 6.415                                 

                    Costi relativ i alla quota di crediti inesigibili    CCD -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

                    Altri costi   CO AL -                                     3                                         3                                         -                                     3                                         3                                         -                                     1.524                                 1.524                                 -                                     1.524                                 1.524                                 

Costi comuni   CC 1.851                                 15                                       1.866                                 4.353                                 2.067                                 6.421                                 4.353                                 4.641                                 8.995                                 4.353                                 4.641                                 8.995                                 

                  Ammortamenti   Amm 1.462                                 -                                     1.462                                 1.358                                 -                                     1.358                                 1.344                                 -                                     1.344                                 646                                     -                                     646                                     

                  Accantonamenti   Acc -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

                        - di cui costi di gestione post-operativa delle discariche -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

                        - di cui per crediti -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

                        - di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

                        - di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

               Remunerazione del capitale investito netto   R 1.273                                 -                                     1.273                                 1.248                                 -                                     1.248                                 1.153                                 -                                     1.153                                 1.059                                 -                                     1.059                                 

               Remunerazione delle immobilizzazioni in corso   R LIC -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

               Costi d'uso del capitale di cui all'art. 13.11 del MTR-2    CK proprietari -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi d'uso del capitale   CK 2.734                                 -                                     2.734                                 2.606                                 -                                     2.606                                 2.497                                 -                                     2.497                                 1.704                                 -                                     1.704                                 

Costi operativ i fissi previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO EXP
116,TF -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi operativ i fissi previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ EXP
TF -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi operativ i incentivanti fissi di cui all'articolo 8 del MTR   COI EXP
TF -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi   RC TF 454-                                     -                                     454-                                     454-                                     -                                     454-                                     273-                                     -                                     273-                                     -                                     -                                     -                                     

Oneri relativ i all'IVA indetraibile - PARTE FISSA 790                                     790                                     1.030                                 1.030                                 1.037                                 1.037                                 985                                     985                                     

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE FISSA -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 7.896                                 805                                    8.700                                 10.295                               3.097                                 13.392                               10.367                               5.678                                 16.045                               9.848                                 5.626                                 15.474                               

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    prima delle detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 67.360                               12.033                               79.393                               69.844                               11.626                               81.470                               69.261                               12.202                               81.463                               68.391                               11.480                               79.872                               

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 67.360                               6.751                                 74.111                               69.844                               9.052                                 78.896                               69.261                               12.202                               81.463                               68.391                               11.480                               79.872                               

Grandezze fisico-tecniche 

raccolta differenziata   % 48% 65% 65% 65%

q a-2    t on 132,00                               154,00                               154,00                               154,00                               

costo unitario effettivo - Cueff   €cent/kg 52,38                                 46,34                                 48,12                                 50,82                                 

Benchmark di riferimento [cent€/kg] (fabbisogno standard/costo medio settore) 43,80 43,80                                 43,80                                 43,80                                 

Coefficiente di gradualità

valutazione rispetto agli obiettiv i di raccolta differenziata   ɣ 1 -0,30 0,00 0,00 0,00

valutazione rispetto all' efficacia dell' attiv ità di preparazione per il riutilizzo e riciclo   ɣ 2 -0,20 -0,15 -0,15 -0,15

Totale    ɣ -0,50 -0,15 -0,15 -0,15

Coefficiente di gradualità   (1+ ɣ) 0,50 0,85 0,85 0,85

Verifica del limite di crescita

rpi a 1,7% 1,7% 1,7% 1,7%

coefficiente di recupero di produttiv ità   X a 0,40% 0,10% 0,10% 0,10%

coeff. per il miglioramento previsto della qualità   QL a 4,00% 4,00% 4,00% 4,00%

coeff. per la valorizzazione di modifiche del perimetro gestionale   PG a 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

coeff. per decreto legislativo n. 116/20   C 116 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe ρ 5,30% 5,60% 5,60% 5,60%

(1+ρ) 1,0530                               1,0560                               1,0560                               1,0560                               

 ∑T a 74.111                               78.896                               81.463                               79.872                               

 ∑TV a-1 46.816                             65.410                             64.869                             65.417                             

 ∑TF a-1 24.541                             8.700                               13.392                             16.045                             

 ∑T a-1 71.357                            74.111                            78.261                            81.463                            

 ∑T a / ∑T a-1 1,0386                            1,0646                            1,0409                            0,9805                            

∑Tmax  (entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita) 74.111                               78.261                               81.463                               79.872                               

delta (∑Ta-∑Tmax) -                                     634                                     -                                     -                                     

TVa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 59.464                               5.946                                 65.410                               59.549                               5.320                                 64.869                               58.894                               6.524                                 65.417                               58.543                               5.854                                 64.398                               

TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 7.896                                 805                                    8.700                                 10.295                               3.097                                 13.392                               10.367                               5.678                                 16.045                               9.848                                 5.626                                 15.474                               

Ta=TVa+TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 67.360                     6.751                       74.111                    69.844                     8.417                       78.261                    69.261                     12.202                     81.463                    68.391                     11.480                     79.872                    

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte variabile 102                                     96                                       -                                     -                                     

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte fissa -                                     -                                     -                                     -                                     

∑TV a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 65.308                               64.773                               65.417                               64.398                               

∑TF a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 8.700                                 13.392                               16.045                               15.474                               

Totale entrate tariffarie dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 74.009                               78.165                               81.463                               79.872                               

Attività esterne Ciclo integrato RU -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

2025

Ambito tariffario: COMUNE DI SCLAFANI BAGNIAmbito tariffario: COMUNE DI SCLAFANI BAGNI

2022 2023

Ambito tariffario: COMUNE DI SCLAFANI BAGNI

2024

Ambito tariffario: COMUNE DI SCLAFANI BAGNI



PEF 2023 - Ciclo integrato RU 

Costi dell’attività di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati CRT 15.462,84 € 

Costi dell’attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani CTS 14.451,18 € 

Costi dell’attività di trattamento e recupero dei rifiuti urbani CTR 8.445,00 € 

Costi dell’attività di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate CRD 21.038,80 € 

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2 COEXP116,TV 0,00 € 

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2 CQEXPTV 0,00 € 

Costi operativi incentivanti variabili di cui all'articolo 9.3 del MTR-2 COIEXPTV 0,00 € 

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti AR 0,00 € 

Fattore di sharing b       0,30 

Proventi vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing 
b(AR) 0,00 € 

Ricavi dai corrispettivi riconosciuti dai sistemi collettivi di compliance ARsc 2.373,73 € 

Fattore di sharing ω       0,20 

Fattore di Sharing b(1+ω)       0,36 

Ricavi dai corrispettivi riconosciuti dai sistemi collettivi di compliance dopo 
sharing   b(1+ω)ARsc 

 

854,54 € 

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili RCtotTV 1.005,30 € 

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE VARIABILE 5.954,85 € 

Totale voci libere costi variabili 0,00 € 

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) comma 4.5 del MTR-2 - PARTE VARIABILE 0,00 € 

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo 
variabile dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 

65.503,43 €  

 
Costi dell’attività di spazzamento e di lavaggio CSL 3.790,15 € 

Costi per l’attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli 
utenti CARC 

2,28 € 

Costi generali di gestione CGG 6.415,16 €   

Costi relativi alla quota di crediti inesigibili CCD 0,00 € 

Altri costi COal 3,27 € 

Costi comuni CC 6.420,71 €   



Ammortamenti Amm 1.358,08 € 

Accantonamenti Acc 0,00 €   

- di cui costi di gestione post-operativa delle discariche 0,00 €   

- di cui per crediti 0,00 €   

- di cui per rischi e oneri da normativa di settore e/o dal 
contratto di affidamento 

0,00 €   

- di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie 0,00 €   

Remunerazione del capitale investito netto R 1.247,89 €   

Remunerazione delle immobilizzazioni in corso Rlic 0,00 €   

            Costi d’uso del capitale articolo 13.11 del MTR-2 CKproprietari 0,00 €   

Costi d'uso del capitale CK  2.605,97 €   

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   COEXP116,TF 0,00 €   

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQEXPTF 0,00 €   

Costi operati incentivanti fissi di cui all'articolo 8 del MTR COIEXPTF 0,00 €   

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi RCTF -454,21 €  

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE FISSA 1.029,53 €  

Totale voci libere costi fissi 0,00 €  

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) comma 4.5 del MTR-2 - PARTE FISSA 0,00 €   

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse 
dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 13.392,15 € 

 
∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    prima delle detrazioni Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 81.469,58 € 

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    dopo le detrazioni Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 78.895,58 € 

 
Grandezze fisico-tecniche    
raccolta differenziata % 65,00 

ton rifiuti qa-2 154,00 

costo unitario effettivo Cueff   46,33 €  

Benchmark di riferimento (fabbisogno standard/costo medio settore) 43,80 €  

 
 



Verifica del limite di crescita 

rpia        1,70 

coeff. di recupero di produttività - Xa        0,10 

coeff. per il miglioramento previsto della qualità - QLa        4,00 

coeff. per la valorizzazione di modifiche del perimetro gestionale - PGa        0,00 

coeff. per decreto legislativo n. 116/20   C116 0,00 

Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe p       5,60 

(1+p)     1,0560 

∑Ta 78.895,58 € 

∑TVa-1 65.410,48 € 

∑TFa-1 8.700,45 € 

∑Ta-1 74.110,93 € 

∑Ta/ ∑Ta-1       1,05 
 

∑Tmax  (entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di 
crescita) 78.261,14 € 

delta (∑Ta-∑Tmax) 634,49 € 

 

TVa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax)  64.868,94 € 

TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax)  13.392,15 € 

Ta=TVa+TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax)  78.261,09 € 

 

Detrazioni comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte variabile 96,00 € 

Detrazioni comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte fissa 0,00 € 

 
∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo 
variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina 
n.2/DRIF/2021 

64.772,94 € 

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse 
dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 13.392,15 € 

Totale entrate tariffarie dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della 
Determina n.2/DRIF/2021 78.165,09 € 

 

Attività esterne Ciclo integrato RU  0,00 € 

 











COMUNE DI SCLAFANI BAGNI  

Città' Metropolitana di Palermo 

 
VERBALE n. 13/2023. 

 

Oggetto: Parere sulla proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio comunale avente ad 

oggetto: “approvazione delle tariffe ai fini della tassa sui rifiuti TARI anno 2023”. 

 

 

L’anno duemilaventitrè il giorno 12 del mese di settembre, il sottoscritto dott. Angelo Di Mauro, Revisore 

unico dei conti del Comune di Sclafani Bagni, nominato con deliberazione del Consiglio comunale n.42 

del 28/11/2022, 

Esaminata la proposta di deliberazione ad oggetto: “approvazione delle tariffe ai fini della tassa sui rifiuti 

TARI anno 2023”; 

Visti i commi da 641 a 668 dell’articolo 1 della legge n. 147/2013 disciplinanti la materia; 

Richiamato l’art.7 della deliberazione ARERA n.363/2021, il quale disciplina la procedura di 

approvazione del Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, prevedendo in particolare che il piano 

deve essere validato dall’ente territorialmente competente o da un soggetto dotato di adeguati profili di 

terzietà   rispetto al gestore del servizio rifiuti e rimette all’ARERA il compito di approvare il predetto 

Piano Finanziario dopo che l’ente competente ha assunto le pertinenti determinazioni; 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30/05/2022 è stato approvato il Piano 

economico finanziario del servizio d'igiene urbana periodo 2022-2025, presupposto per la determinazione 

delle tariffe della Tassa sui rifiuti (TARI) anche per l’anno 2023; 

Rilevato che: 

- dal piano finanziario si evince un costo complessivo di gestione del servizio pari a €. 78.261,09 di cui €. 

64.772,94 per costi variabili ed € 13.488,15 per costi fissi; 

- dal costo complessivo di gestione del servizio pari a €. 78.261,09 viene detratta la somma di € 96,00 sui 

costi variabili, detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 parte variabile; 

- il costo finale di € 78.165,09 dovrà essere coperto dal Comune integralmente con la tariffa, calcolata per 

l’anno 2023, secondo il metodo MTR-2 approvato con deliberazione n. 363/2021/R/RIF del 3 agosto 2021, 

dell’ARERA; 

Visto in particolare il  comma 654 dell’art. 1 della legge n. 27/12/2013 n.147 il quale prescrive che in ogni 

caso deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, 

ricomprendendo anche i costi di cui all’art.15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003 n.36 ad esclusione 

dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori 

comprovandone l’avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente; 

Visto l'art. 239 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi dagli 

Incaricati di Elevata Qualificazione dei settori interessati; 

Visti: 

 - le disposizioni normative regolanti la materia; 

 - il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole sulla proposta di deliberazione ad oggetto: “approvazione delle tariffe ai fini della tassa 

sui rifiuti TARI anno 2023”. 

 
                                                                                             Il Revisore unico dei conti 

   F.to Angelo Di Mauro 

 
 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente del Consiglio 

f.to Giuseppe Leone 

 

Il Consigliere anziano                     Il Segretario comunale 

f.to Salvatore Chimento                                                                                    f.to Mario Chimento 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

Defissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

Sclafani Bagni, ___/___/_____ 

 

Il Segretario comunale 

(__________________) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 13/09/2023: 

 

X perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

- decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 

Sclafani Bagni, 13/09/2023 

Il Segretario comunale 

f.to Mario Chimento 


